1

第６回 都市自治体の自殺対策のあり方に関する研究会 議事概要

日 時：2023 年 12 月 22 日（金） 18：00～20：00

場 所：都市センターホテル 7 階 705 会議室

出席者：南島和久 座長（龍谷大学 教授）、竹島正 委員（川崎市総合リハビリテーション推

進センター 所長）、清水康之 委員（（一社）いのち支える自殺対策推進センター 代

表理事）、伊藤理恵 委員（船橋市 主任技師）、橋本貢河氏（川崎市総合リハビリテ

ーション推進センター）

    米田研究室長、加藤主任研究員、西川研究員、佐々木研究員（日本都市センター）

議 事：〇報告書原稿（案）の読み合わせ

    〇その他

１．報告書原稿（案）の読み合わせ

 各章執筆者より原稿（案）の内容について説明があり、全体の確認と調整を行った。本研

究会でのこれまでの議論、事例報告を踏まえ、引き続き執筆を行うこととした。

 本報告書は自治体職員や自殺対策に関心のある方が手に取ることを想定している。自殺

対策の歴史的な経過や子ども、若者の自殺対策、自治体の取組み事例、評価のあり方な

どを取り上げることとする。

２．その他

 原稿の締切りは 2024 年 1 月 10 日（水）とする。

 報告書は 2024 年 3 月末までの刊行を予定する。

以上